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Perú: Movimiento total de carga Descarga, embarque, cabotaje, transbordo, tránsito, actividad 
pesquera y reestiba en los terminales portuarios de uso público. Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior.

Movimiento de carga en los principales puertos de uso público
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

TEUS (Contenedor de 20 pies)

TM (Toneladas Métricas)

TEUS

TM

Todos los resultados son obtenidos directamente de la fuente oficial, Autoridad Portuaria Nacional (APN) y sujetos a su confirmación. La fecha 
de corte utilizada fue: 17/03/2023. Se autoriza la difusión y reenvío total o parcial de esta publicación, siempre que se cite la fuente. Para mayor 
información o contacto, por favor escríbanos a: consultoria@comexperu.org.pe o visite nuestra web www.comexperu.org.pe
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Fuente: APN. Elaboración: ComexPerú.

Evolución de movimiento portuario
enero (Miles de TEUS)
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Fuente: APN. Elaboración: ComexPerú.

Evolución de movimiento portuario 
enero(Miles de TEUS)
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Glosario de términos
TEUS: Unidad de medida del transporte marítimo 
normalizada a un contenedor de 20 pies.

TM: Unidad de medida correspondiente a toneladas métricas.

Carga contenedorizada: Carga transportada en 
contenedores. 

Carga fraccionada: Carga parcial de menor medida y volumen, 
también conocida como carga suelta.

Graneles sólidos: Carga sólida transportada sin embalaje en 
compartimientos especialmente acondicionados en la bodega de 
los buques como granos, fertilizantes, minerales, entre otros.

Graneles líquidos: Carga sólida transportada sin embalaje en 
compartimientos especialmente acondicionados en la bodega de 
los buques como petróleo, gas licuado, diésel, entre otros.

Carga rodante: Carga que se caracteriza por disponer de 
motor.

Reporte mensual de

enero

233,731

3,957,403

(+0.2%)

(-9.6%)

enero

194,851
36,547

341
1,992

233,731

(-1.2%)
(+9.7%)

(-32.1%)
(-6.7%)
(+0.2%)

enero

2,759,822
287,943
368,110
541,527

3,957,403

(-10.8%)
(+20.5%)

(-20%)
(-7.5%)
(-9.6%)



Todos los resultados son obtenidos directamente de la fuente oficial, Autoridad Portuaria Nacional (APN), Puerto San Antonio,  Puerto Valparaíso, 
Administración Portuaria Integral de Manzanillo de México, Puerto Lázaro Cárdenas, Sociedad Portuaria Regional de Cartagena de Colombia y sujetos 
a su confirmación. La fecha de corte utilizada fue: 17/03/2023. Se autoriza la difusión y reenvío total o parcial de esta publicación, siempre que se cite la 
fuente. Para mayor información o contacto, por favor escríbanos a: consultoria@comexperu.org.pe o visite nuestra web www.comexperu.org.pe

Movimiento de carga
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior
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Complementariedad logística (Valores en TEUS)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

286,289
149,915

(+6.2%)
(-9.6%)

Manzanillo, MX
Callao
Valparaíso, CL
Balboa, PA
Lázaro Cárdenas, MX

Cartagena, CO
San Antonio, CL

 

Manzanillo
TEUS: 271 mil

Principales Puertos 
del Pacífico enero

Por tipo de mercancía (Valores en TM)

enero
2,094,880
1,427,842

247,601
151,266
35,814

3,957,403

(-2.1%)
(-9.6%)

(-38.9%)
(-35%)

(+84.1%)
(-9.6%)

Contenedorizada
Graneles sólidos
Carga fraccionada
Graneles líquidos
Carga rodante
Total

Por tipo de operación (Valores en TEUS)

enero
    100,172 

 87,347 
 37,483 
 7,837 

 892 
 -   

 233,731 

 (+7.6%) 
 (-10.5%) 
 (+9.9%) 
 (+0.4%) 

 (+14.7%) 
 (-) 

 (+0.2%) 

Embarque
Desembarque
Transbordo
Reestiba
Cabotaje
Otros
Total

Callao
TEUS: 194 mil

Valparaíso
TEUS: 176 mil

Lázaro Cárdenas
TEUS: 131 mil

Contenedorizada

Graneles sólidos

Carga fraccionada

Graneles líquidos

Carga rodante

Fuente: APN. Elaboración: ComexPerú.

53%36%

6% 4% 1%

Participación por tipo de mercancía (enero 2023)

Fuente: APN. Elaboración: ComexPerú.

Participación por tipo de operación (enero 2023)

42.9%
37.4%

16%

3.3% 0.4%
0.01% Embarque

Desembarque

Transbordo

Reestiba

Cabotaje

Otros

diciembre enero-diciembre

3,140,262
1,693,262  

Reporte mensual de

271,716
194,851
176,006
189,639
131,275

(+0.9%)
(-1.2%)

(-20.7%)
(+6.5%)

(-24.1%)

  (-6.1%) 
(-8.0%)

enero
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Movimiento total de carga por vía aérea(1) (Valores en TM)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

Principales productos exportados por vía aérea (Valores en TM)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

Principales productos importados por vía aérea (Valores en TM)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

Todos los resultados son obtenidos directamente de la fuente oficial, Sunat y sujetos a su confirmación. La fecha de corte utilizada fue: 17/03/2023. Se 
autoriza la difusión y reenvío total o parcial de esta publicación, siempre que se cite la fuente. Para mayor información o contacto, por favor escríbanos 
a: consultoria@comexperu.org.pe o visite nuestra web www.comexperu.org.pe

Exportaciones

Importaciones

Total

Espárragos, frescos o refrigerados
Mangos frescos o secos
Arándanos frescos
Los demás T-Shirts de algodón, unisex
Filetes de los demás pescados, frescos o refrigerados
Subtotal
Total

Teléfonos inteligentes
Los demás medicamentos para uso humano
Los demás tornillos, pernos y arandelas
Computadores Portátiles
Perfumes y aguas de tocador
Subtotal
Total

CARGOCARGO

(1) En estas estadísticas, se excluyen los carburorreactores tipo queroseno para reactores y turbinas destinado a las empresas de aviación.
(*) No se registra valores exportados en el periodo anterior.

Fuente: SUNAT. Elaboración: ComexPerú.

Movimiento de carga vía aérea del Callao
enero (Miles de TM)
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Nota: En estas estadísticas, se excluyen los carburorreactores tipo queroseno para reactores y turbinas destinado a las empresas de aviación.
(*) No se registra valores exportados en el periodo anterior.

Reporte mensual de

enero

8,686

3,417

12,103

(+1.1%)

(-18.9%)

(-5.4%)

enero

4,166
2,542

192
94
84

7,079
8,686

(+24.1%)
(-10.3%)
(+32.1%)
(-18.3%)
(+1.7%)
(+8.3%)
(+1.1%)

enero

137
84
63
52
51

388
3,417

(-53.8%)
(-32.7%)

(+160.1%)
(-47.2%)
 (-0.2%) 
 (-35%) 

(-18.9%)
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Sección noticias
IATA: Latinoamérica registra mejor rendimiento de carga aérea de todas las regiones en enero del 2023
En tanto, la demanda mundial se vio disminuida debido a la persistencia de los vientos económicos en contra.
Fuente: MundoMaritimo. Fecha: 13/03/2023. Visualizar en: https://www.mundomaritimo.cl/noticias/iata-latinoamerica-registra-mejor-rendimiento-de-carga-aerea-de-todas-
las-regiones-en-enero-del-2023

APN realizó el Taller de Diagnóstico de cierre - apertura de puertos y normas técnicas operativas para el 
Sistema Portuario Nacional
La Autoridad Portuaria Nacional ​(APN) realizó el 09 de marzo el ‘Taller de Diagnóstico de cierre - apertura de puertos y 
normas técnicas operativas para el Sistema Portuario Nacional’, con la participación de autoridades públicas, terminales 
portuarios y prestadores de servicio vinculados al sector.
Fuente: APN. Fecha: 09/03/2023. Visualizar en: https://www.gob.pe/institucion/apn/noticias/723034-apn-realizo-el-taller-de-diagnostico-de-cierre-apertura-de-puertos-y-
normas-tecnicas-operativas-para-el-sistema-portuario-nacional

							     
El negocio de los contenedores refrigerados se estabiliza
Solo el 10% de las navieras cumplían con los tiempos de envío en fases cruciales de la pandemia.
Fuente: MundoMaritimo. Fecha: 17/03/2023. Visualizar en: https://www.mundomaritimo.cl/noticias/el-negocio-de-los-contenedores-refrigerados-se-estabiliza

Se autoriza la difusión y reenvío total o parcial de esta publicación, siempre que se cite la fuente. Para mayor información o contacto, por favor 
escríbanos a: consultoria@comexperu.org.pe o visite nuestra web www.comexperu.org.pe
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Índices de Flete de Carga Contenerizada
Los valores se encuentran expresados en puntos y en US$ por contenedor de 40 pies, respectivamente

El Índice de Fletes de Carga Contenerizada 
de los puertos de China (CCFI) registró 992.50 
puntos en su última actualización del 17 de 
marzo, registrando una caída de 9.3% frente 
a los 1,094.05 puntos registrados el 17 de 
febrero de 2023. Por su parte, el Índice de 
Fletes de Carga Contenerizada de Shanghái 
(SCFI) registró 909.72 puntos en su última 
actualización del 17 de marzo, registrando 
una caída de 6.6% frente a los 974.66 puntos 
registrados el 17 de febrero de 2023.

El Índice mundial de Contenedores de Drewry 
(WCI) registró un flete promedio de US$ 1,790 
en su última actualización del 16 de marzo, 
registrando una caída de 8.4% frente a los 
US$ 1,955 registrados el 16 de febrero de 
2023. Por su parte, el Índice mundial de carga 
de Contenedores de Freightos (FBX) registró 
un flete promedio de US$ 1,463 en su última 
actualización del 17 de marzo, registrando 
una caída de 26.5% frente a los US$ 1,991 
registrados el 17 de febrero de 2023.

Evolución del Índice CCFI y SCFI

Fuente: Macromicro. Elaboración: ComexPerú.

China Containerized Freight Index Shanghai Containerized Freight Index
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Fuente: Drewry Supply Chain Advisors y Freightos. Elaboración: ComexPerú.

Evolución del Índice World Container Index (WCI) y Global Container Freight Index (FBX)

World Container Index - Drewry FBX - Freightos
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Reporte mensual de
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